Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0848/2022
Em, 30 de novembro de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A
AMPLIAÇÃO DA ESTRUTURA DA UPA24h DE
TAMOIOS, PARA ATENDER AOS MUNÍCIPES
DO 2º DISTRITO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº
Sr. Prefeito solicitando a ampliação da estrutura da UPA porte II para UPA porte III,
visando um melhor acolhimento aos munícipes do 2º Distrito.

Sala das Sessões, em 30 de novembro de 2022.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura visa contribuir para a resolução de um problema grave na
saúde pública, que é o número insuficiente de leitos para atender a população que busca
atendimento médico de urgência no 2º Distrito. Atualmente a unidade conta com apenas
2 leitos de emergência (sala vermelha) e apenas 05 leitos de observação (sala amarela).
Com esta ampliação aumentaria a capacidade de atendimento da unidade com mais
leitos.

A medida visa nada mais além do resguardo ao direito à vida, à saúde e à
dignidade da pessoa humana, mediante a melhoria no atendimento médico de urgência
aos munícipes.